SINTESMAT – Fundado em 25 de fevereiro de 2008 - CNPJ: 10.287.061/0001-35

Av. Santos Dumont, 2618 – Bairro DNER – Cáceres/MT – Cep 78.200-000
www.sintesmat.org.br – sintesmat@gmail.com

Fone: (65) 3222-2424

EDITAL COMPLEMENTAR N° 003/2022 – HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

A Comissão Eleitoral Central, designada pela Portaria nº 001/2022/SINTESMAT,

no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o previsto no Edital nº
001/2022/SINTESMAT, torna pública, para conhecimento dos interessados, após

expirado prazo recursal/de impugnação, a HOMOLOGAÇÃO das candidaturas
deferidas dos inscritos para disputarem Eleições Gerais que visam à composição
dos quadros da Diretoria Executiva, das Seccionais, do Conselho de Ética e

Conselho Fiscal deste Sindicato.

Art. 1º Homologa as inscrições deferidas constantes no Edital 002/2022, para
disputarem a eleição disciplinada pelo Edital n° 001/2022/SINTESMAT, conforme
segue:

I. Diretoria Executiva:

Chapa: 001 Nome: A luta é coletiva!

Situação: Deferida

Cargo Nome Unidade de
Lotação

Presidência: Moisés Ribeiro de Oliveira Reitoria

Vice Presidência: Claudinei da Silva Lara Reitoria

Secretaria Geral: Roni Alex da Silva Schu Sinop

1ª Secretaria: Ednamar Gabriela Palú Tangará da Serra

Tesouraria Geral: Carlos Roberto dos Santos Júnior Reitoria

1ª Tesouraria Luiz Wanderlei dos Santos Cáceres

Diretoria Jurídica: Rafael Morais Pinto Cáceres

Diretoria de
Eventos e

Convênios:

Kleber Magalhães Ferreira Reitoria

Diretoria de

Formação Sindical:

Iolanda Castro Souza Alto Araguaia

Diretoria de
Comunicação

Sindical:

Edneia Aparecida Souza Andrade
Santos

Nova Mutum

Diretoria de

Assuntos
Previdenciários:

Fernando Botelho de Paula Nova Xavantina

mailto:sintesmat@gmail.com

SINTESMAT – Fundado em 25 de fevereiro de 2008 - CNPJ: 10.287.061/0001-35

Av. Santos Dumont, 2618 – Bairro DNER – Cáceres/MT – Cep 78.200-000
www.sintesmat.org.br – sintesmat@gmail.com

Fone: (65) 3222-2424

II. Diretoria das Seccionais:

a) Alta Floresta:

Chapa: 001 Nome: Alta Floresta
Ativa

Situação: Deferida

Cargo Nome

Presidência: Clades Zimmermann

Vice Presidência: Sergio Alessandro Soares Fragoso

Secretaria Geral: Robson Radons Prestes

b) Cáceres:

Chapa: 001 Nome: Seccional Unida

Situação: Deferida

Cargo Nome

Presidência: Fabiola Cristina Silva Fernandes

Vice Presidência: Welington Aparecido Aires

Secretaria Geral: Wagner Roque Viegas da Luz

c) Nova Xavantina:

Chapa: 001 Nome: A Resistência

Situação: Deferida

Cargo Nome

Presidência: Elimar dos Santos Silva

Vice Presidência: Francisco Pereira da Silva

Secretaria Geral: Alceny Libério da Silva

mailto:sintesmat@gmail.com

SINTESMAT – Fundado em 25 de fevereiro de 2008 - CNPJ: 10.287.061/0001-35

Av. Santos Dumont, 2618 – Bairro DNER – Cáceres/MT – Cep 78.200-000
www.sintesmat.org.br – sintesmat@gmail.com

Fone: (65) 3222-2424

d) Pontes e Lacerda:

Chapa: 001 Nome: Unidos somos
mais fortes

Situação: Deferida

Cargo Nome

Presidência: Eliana Maria Quintino

Vice Presidência: Eder Correia Salomão

Secretaria Geral: Edivânia da Silva Santos

e) Reitoria:

Chapa: 001 Nome: Luta Coletiva

Situação: Deferida

Cargo Nome

Presidência: Clebes Consendey de Souza

Vice Presidência: Luizito Sales da Costa

Secretaria Geral: Camila Gonçalves Rodrigues

f) Sinop:

Chapa: 001 Nome: Construção coletiva e
progressista

Situação: Deferida

Cargo Nome

Presidência: Ronnie Jefferson Fazollo

Vice Presidência: Elisangela Elisa Mayer

Secretaria Geral: Clerinéia Araldi

III. Candidatos ao Conselho Fiscal:

Nome Unidade Administrativa Situação

Leonardo Melo de
Oliveira

Reitoria Deferida

Solange Auxiliadora
Cintra de Alcântara

Reitoria Deferida

Raphael Monteiro Pires Reitoria Deferida

Luciano Alves Barbosa Reitoria Deferida

mailto:sintesmat@gmail.com

SINTESMAT – Fundado em 25 de fevereiro de 2008 - CNPJ: 10.287.061/0001-35

Av. Santos Dumont, 2618 – Bairro DNER – Cáceres/MT – Cep 78.200-000
www.sintesmat.org.br – sintesmat@gmail.com

Fone: (65) 3222-2424

IV. Candidatos ao Conselho de Ética:

Nome Unidade Administrativa Situação

Odair José da Silva Cáceres Deferida

Sergio Murilo de

Andrade Carvalho

Reitoria Deferida

Alberto Marconi Cruz de

Campos

Reitoria Deferida

Rodney Campos Faria Reitoria Deferida

Art. 2º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições contrárias.

Cáceres/MT, 19 de agosto de 2022.

Luiz Mar Faquini Júnior

Presidente da Comissão Eleitoral Central

Portaria nº 001/2022-Sintesmat

Andreia Botelho de Carvalho

Membro da Comissão Eleitoral

Portaria nº 001/2022-Sintesmat

Cristiana Motta

Membro da Comissão Eleitoral

Portaria nº 001/2022-Sintesmat

(ORIGINAL ASSINADO)

mailto:sintesmat@gmail.com